
Pres Ead AEE AC Total PROFESSOR DIA HORÁRIO
Fundamentos dop Direito 0 60 0 0 60 JORGE PAES SEG 11:10 AS 12H
Raciocínio Lógico 60 0 0 0 60 MARCOS VINICIUS TER 8H AS 11 H
Português Instrumental 50 0 10 0 60 JAQUELINE BARROS QUA 8H AS 11 H
Introducao a Pedagogia 50 0 10 0 60 ANGELA MARIA QUI 8H AS 11 H
Adaptação Pedagógica 40 0 10 10 60 ROSANE PIRES SEX 8H AS 11 H
Introdução as Ciências Sociais e Humanas 0 60 0 0 60 FELIPE BLANCO SEX 11:10 AS 12H
Atividades Complementares(AC) 0 0 0 20 20
Carga Horária Semestral 200 120 30 30 380

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 

Ead AEE AC PROFESSOR DIA HORÁRIO
Filosofia da Educação 60 0 0 JOAO DANIEL SEG 11h10min ÀS 12h 

Fundamentos de Hist e Geografia 0 0 0 JUAN MAGALHAES TER 8h ÀS 11h 
Arte na Educação 35 25 0 MARIA ALICE QUA 8h ÀS 11h 
Fundamentos da Língua Portuguesa 0 0 0 ROSANE PIRES QUI 8h ÀS 11h 
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Gestão Educacional 0 0 0 RONALDO SANT'ANA SEX 8h ÀS 11h  
Atividades Complementares 0 0 25
Carga Horária Semestral 95 25 25

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 

Ead AEE AC PROFESSOR DIA HORARIO
Fundamentos da Alfabetização 0 0 0 ANGELA MARIA SEG 8h ÀS 11h 

Estágio Superv. I – Educação Infantil 50 30 20 ANA EL ACHKAR SEG  

Informática Aplicada à Educação 60 0 0 MARCOS VINICIUS TER 11h10min ÀS 12h 

Currículos e Programas 60 0 0 JOAO DANIEL QUA 8h ÀS 11h 

Metodologia da Pesquisa Científica 60 0 0 FELIPE BLANCO QUI 11h10min ÀS 12h 

Fundamentos da Matemática 0 0 0 MARCOS VINICIUS QUI 8h ÀS 11h 

Supervisão e Coord. Educacional 0 0 0 AMANDA SEX 8h ÀS 11h 

Atividades Complementares (AC) 0 0 50
Carga Horária Semestral 230 30 70

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 
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Ead AEE AC PROFESSOR DIA HORARIO
ELETIVA I - TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO II 30 0 30 RONALDO SEG 11h10min ÀS 12h 

PEDAGOGIA DA INCLUSÃO 0 0 0 ANGELA MARIA TER 8 as 11h

AVAL. DA APRENDIZ. E PSICOPEDAGÓGICA 30 30 0 ALICE TER 11h10min ÀS 12h 

Elaboração do Trabalho de Curso II 60 0 0 PEDRO VIANA QUA 11h10min ÀS 12h 

TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO I 60 RONALDO SANTÁNNA QUI 11h10min ÀS 12h 

ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL E PSICOPEDAGÓGICA 0 0 0 PEDRO VIANA QUI 8h ÀS 11h 

ORIENTAÇÃO DE DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM 60 30 10 AMANDA SEX 11h10min ÀS 12h 

PEDAGOGIA DE PROJETOS 60 0 0 FELIPE BLANCO SEX 8h ÀS 11h 

Atividades Complementares (AC) 0 15 60
Carga Horária Semestral 300 75 100

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 
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Pres Ead AEE AC Total PROFESSOR DIA HORÁRIO
Fundamentos do Direito 0 60 0 0 60 JORGE PAES SEG 18 AS 18:50H
Adaptação Pedagógica 40 0 10 10 60 ROSANE PIRES SEG 19 AS 22 H
Português Instrumental 50 0 10 0 60 JULIANA GARCIA TER 19 AS 22 H
Introducao a Pedagogia 50 0 10 0 60 ANGELA MARIA QUA 19 AS 22 H
Raciocínio Lógico 60 0 0 0 60 MARCIO BARBOZA QUI 19 AS 22 H
Introdução as Ciências Sociais e Humanas 0 60 0 0 60 JUAN MAGALHAES SEX 18 AS 18:50H
Atividades Complementares(AC) 0 0 0 20 20
Carga Horária Semestral 200 120 30 30 380

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 

Pres Ead AEE AC PROFESSOR DIA HORÁRIO
Fundamentos das Ciências Naturais 0 30 20 10 MARCIO SEG 19H AS 22H

Corpo e Movimento na Educação 30 0 0 30 MARIA ALICE TER 19H AS 22H
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Hist. e Cult. dos Povos Afro e Indíg. 60 0   0 RONALDO SANT'ANA QUA 19H AS 22H

Didática Geral II 60 0 0 0 ALICE QUI 19H AS 22H

Psic. do Desenv. e da Aprendizagem 0 30 20 10 PEDRO VIANA SEX 18H AS 18:50H

Atividades Complementares (AC) 0 0 0 25
Carga Horária Semestral 150 60 110 75

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 

Ead AEE AC PROFESSOR DIA HORÁRIO
Informática Aplicada à Educação 60 0 0 MARCIO BARBOSA SEG 18H AS 18:50H

Fundamentos da Alfabetização 0 0 0 ANGELA MARIA TER 19H AS 22H

Estágio Superv. I – Educação Infantil 50 30 20 ANA EL ACHKAR QUA

PEDAGOGIA - NOITE
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Currículos e Programas 60 0 0 FELIPE BLANCO QUI 18H AS 18:50H

Supervisão e Coord. Educacional 0 0 0 RONALDO QUI 19H AS 22H

Metodologia da Pesquisa Científica 60 0 0 MARCOS VINICIUS SEX 18H AS 18:50H

Fundamentos da Matemática 0 0 0 MARCOS VINICIUS SEX 19H AS 22H

Atividades Complementares (AC) 0 0 50
Carga Horária Semestral 170 30 70

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 

Ead AEE AC PROFESSOR DIA HORÁRIO
Pedagogia Empresarial 60 0 0 JUAN MAGALHÃES SEG 18H AS 18:50H

Libras 30 30 0 JULIELE FERREIRA TER 18H AS 18:50H

Antropossociologia da Educação 0 0 0 MARCIO TER 19H AS 22H

Pesquisa e Prática da Educação 0 0 0 MARCOS VINICIUS QUA 19H AS 22H60
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Fundamentos da Educação Infantil 0 0 0 AMANDA QUI 19H AS 22H

Estágio Superv. II – Ensino Fundamental 60 30 10 ANA EL ACHKAR SEX
Carga Horária Semestral 90 75 10

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 

Ead AEE AC PROFESSOR DIA HORÁRIO
PEDAGOGIA DE PROJETOS 60 0 0 MARCOS VINICIUS SEG 18H AS 18:50H

ELETIVA I - TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO II 30 0 30 RONALDO SANT'ANNA TER 18H AS 18:50H

PEDAGOGIA DA INCLUSÃO 0 0 0 JULIELE FERREIRA TER 19H AS 22H

TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO I 60 MARCIO BARBOZA QUA   18:00:00

Elaboração do Trabalho de Curso II 60 0 0 PEDRO VIANA QUA 18:00:00
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ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL E PSICOPEDAGÓGICA 0 0 0 JULIELE FERREIRA QUI 19H AS 22H

AVAL. DA APRENDIZ. E PSICOPEDAGÓGICA 30 30 0 ANGELA MARIA SEX 18:00:00

ORIENTAÇÃO DE DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM 60 30 10 PEDRO VIANA SEX 19:00:00

Atividades Complementares (AC) 0 15 60
Carga Horária Semestral 300 75 100

Pres Aula presencial
Ead Aula à distância
AEE Atividades Estruturadas Extensionistas / Presencial
AC Atividades Complementares 
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